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Pod pruskim  butem .
(jz.) N aród, który nie pam iętałby o  

tych sw oich członkach, którzy  nie z w ła
snej w oli i w iny żyć m uszę, w śród ob 
cych, nie byłby w art w olności.

Poza granicam i R zplitej Polskiej jesz
cze obecnie przebyw a kilka miljonów 
Polaków. Są oni rozrzuceni po 1 całym  
^w iecie N ie m a bodaj takiego zakątka, 
w którym  nie napotkałoby się jakiegoś  
dziecka ziem i polskiej. M ow a polska  
rozbrzm iew a poza Polską nietylko w  
C zechosłow acji, N iem czech, Francji, 

Im eryce..
R óżnie się w iedzie naszym  w ychodź 

com ; jednym dobrze, drugim  gorzej, in 
nym  całkiem źle —  a takich *jest bodaj 
w iększość. R óżnem i też drogam i płynie  
ich życie narodow e, tu i ow dzie napoty 
kające na w ielkie przeciw ieństw a. Lecz 
nigdzie chyba nie jest tak źle pod tym  

w zględem  jak w  N iem czech.
W R zeszy N iem ieckiej, na W arm ji, 

M azurach, na Śląsku O polskim , w  W est 
falji i Saksoliji zam ieszkuje przeszło 
miljon ludności polskiej, nie posiadają
cej żadnych praw narodow ych, ani w  

.szkole, ani w  urzędzie. N aw et nieliczne  
prywatne szkółki polskie m uszą w al
czyć z najw iększem i trudnościam i na
tury m aterjalnej i szykanami władz nie
mieckich. C ałe tom y m óżnaby pisać o  
ucisku Polaków.w  N iem czech, o gnębie
niu ich przez Prusaków .

W  N iem czech pod w zględem stosunku  
do Polaków  nic się nie zm ieniło 1 —  a ra
czej zm ieniło się na gorszej D aw niej, 
przed pow staniem niepodległej Polski, 
czasam i staw ali w obronie Polaków so
cjaliści, czasam i centrum ujm owało się 
za nim i. Lecz obecnie w szystkie partje 
niem ieckie przejęte są duchem antypol
skim, w szystkie —  nie w yłączając socja 
listów  i centrum  —  w  stosunku do/ Pola
ków są skrajnie nacjonalistyczne.

Położenie naszych rodaków w R zeszy  
jest napraw dę beznadziejne. To też, któ 
ry tylko m oże, ucieka do Polski lub do  
Francji. l ecz nie w szyscy m ogą to u- 
czynić; jednych zatrzym uje w N iem 
czech brak m ożności w yjazdu —  innych  
(na W arm ji, M azurach, i Śląsku  opolsk.)  
poczucie obowiązku narodowego. C i ro 
zum ieją, że nie w olno im  opuszczać zie-

Prymas 
halumnistorów

W  num erze 45 tygodnika endeckiego  
„M yśl N arodow a' 1 (z dnia 8. 11. b. r.) 
osław iony p. A dolf N o'w aczyhski dał 
próbkę sw ej sztuki lżeniu i zniesław ia
niu niem iłych m u ludzi. Poniżej przy 
taczam y  w ażnejsze w yzw iska, przezeń w  
tym  num erze użyte. W iem y, że czytanie  
w yzw isk nie jest m iłą lekturą, lecz uw a
żam y z asw ój obow iązek poinform ow ać 
czytelników , jakich środków używ ają  
endeccy dziennikarze w  w alce z prze
ciw nikam i.

Marszałka Piłsudskiego p. N oW aczyli
ski nazyw a: grafom an, m elom an, m ili- 

tarystyczny w atażka, m aniak m ilitary- 
zm u, B ram arbas, nieobliczalny K atato- 

nik, doszczętnie shisteryzow any, Turba- 

tor, spadający z poziom u Sicińskich, 
najobłędniejszy m ilitarysta, D iadia, W a

nia, w ichrzyciel, niepoczytalnie nieobli

czalny, M arechal D eficyt, m ade m are- 

chal, Piłsudski rozgaduje ohydne ka
lum nie i podszczuwa, jego polszczyzna 

.ledw o odm oskw iczona, jego ludendorf-  

ska furja w o ’jenkow a, jestto: Pierw szy  

M arszałek z brzegu.
Ministra spr. zagranicznych Skrzyń- 

m i, które od w ieków  były i są polskie, 

które aczkolw iek zostały nam  w ydarte  

przem ocą i niespraw iedliw em i w yroka

m i oddzielone od m acierzy — jednak  

trzym ać trzeba, i trzeba ich polskość za

chow ać
Lecz na nic się zdadzą bohaterska  

w prost w ytrw ałość i p& trjotyzm  naszych  

braci w  N iem czech, jeżeli cały naród poi 

ski —  a w  pierw szym  rzędzie R ząd nasz  

— - nie pospieszy im  z pom ocą. Przede- 

w szystkiem  m am y  praw o żądać —  i m u- 

sim y to uczynić w  form ie kategorycznej 

—  aby N iem cy naszych rodaków  trakto 

w ali tak sarno, jak m y traktujem y ich  

ziom ków zam ieszkałych w Polsce. Lo

jalny  N iem iec cieszy się w  Polsce jaknaj- 

w iększą sw obodą, całkow item rów no 

upraw nieniem . N iem cy m ają w Polsce  

takie sam e w arunki bytu jak Polacy, 

m ają m ożność narodow ego rozw oju kul

turalnego, m ają sw oje szkoły utrzym y

w ane przez państw o... M usim y N iem 

com pow iedzieć, albo nasi rodacy za

m ieszkali w R zeszy będą m ieli te sam o  

praw o, albo skończy się nasza toleran

cja w obec ich ziom ków w Polsce i za- 

czniem y ich traktow ać w . ten sposób, 

jak traktuje się Polaków  w N iem czech. 

N iechaj będzie rów na m iara dla w szyst

kich!

D rugim obow iązkiem społeczeństw a  

polskiego jest ten, na który w skazuje  

przed paru dniam i ogłoszona w  naszem  

piśm ie odezwa Związku Obrony Kresów 

Zachodnich: O bow iązek pospieszenia z 
pomocą njaterj'alną naszym rodakom  

w  N iem czech. N iech każdy z nas da  

choćby sum ę jaknajm n., choćby parę  

groszy, a zbierze się kw ota, która uratuje  

przed zagładą niejedną placów kę polską  

w  N iem czech, uchroni przed germ aniza 

cją niejedno polskie dziecko.

Żądajm y od R ządu polskiego, by speł

nił sw ój obow iązek w zględem naszych  

braci za kordonem , sam i zaś uczynim y  

to , co do nas należy.

Pam iętajm y o zbiórce na rzecz kresów  

niew yzw olonych w  dniu 7. grudnia, pa

m iętajm y choćby dlatego, aby nie po 
w iedziano o nas, że nie jesteśm y godni 

niepodległego bytu państwow ego.

skiego nazyw a: K okietek, przyjem nia- 

czek~  (4 razy), czynny pokojow iec (2 ra 

zy), Pacyfikalski, K iczliw yj Lach, Para-  

degraf, O berpacyfista, arcyhrabia, C aca

nek, M ilusiński (2 razy), pajacujący  

Skrzyński, pozer, dandys dem okratycz

ny, rozbrajacz Polski, B ubek, C entuś, 

D ziubdziuś, paw  i papuga N arodów  Ligi, 

,K ujon, pantin krygujący, G ladstone w  
dam skich com binaisons, pracow ita ni

cość, bluszczow y K rakauer dyplotna- 

tyczny, „D uperier“ . O jego przem ów ie

niu pisze: rozszczepiotany, paplanina, 

płycizny.
Posła Miedzińskiego nazyw a: R ew olu- 

cjoner, secretagent, m oskalstw em zara
żony dzikus, kom som olec, trochę puł

kow nik, uczuciąw o bolszew ik, szerokaja  

natura, bożek, który łaknie krw i, Prusz- 
m en, A frykander z Potkam erunu, ludo- 

jad z nad jeziora V ictoria N yanza: M ie- 

dziński w ydaje okrzyki i pięściam i nie- 
dchnytem i grozi, na w iecach się napy- 

skuje, nasrom osław i, naw yje, napieni i 

nazgrzyta zębam i.
Polskę nazyw a: „Pays des dupes“ .

„Virtuti militari“ nazyw a: „Ingalo- 

pando cofando“ .
Krąków nazyw a: K rakau, K rakauery,  

edit K rakau,, czerń zdepraw ow anego 

K rakow a, m otłoth w ielbicieli usunięte 

go w ichrzyciela.

Po zamachu stanu 
w Estonii.

Ofiary komunizmu. 
Spc^ói i porz rdek przywrócony.

R EW EL, 2. 12. (PA T.)

W czoraj popołudniu zebrał się parla

m ent na posiedzenie nadzw ycz. celem  

zatw ierdzenia zarządzeń nadzw yczaj

nych przedsięw ziętych przez rząd w obec  

akcji kom unistów . N astępnie złożył 

spraw ozdanie parlam entow i generalissi 

m us Laidoner. Jak w ynika z jego słów , 

kom uniści zaatakow ali przedew szyst- 

kiem gm ach m inisterstwa w ojny, rzu 

cając trzy bom by. Praw ie rów nocześnie  

zaatakow ali oni sztab 10-go pułku pie

choty, gdzie zabili trzech oficerów  pod 

czas snu. Pozatem  kom uniści w  sposób  

gw ałtow ny przy pom ocy granatów ręcz

nych zaatakow ali koszary w ojskow e,  

gdzie zam ordow ali w artow nika kadeta. 

Inny ka,det został śm iertelnie raniony. 

R ów nież zabity został dow ódca straży  

pałacu rządowego. Jedna z band w tar

gnęła do gm achu rządow ego siedziby  

prezydenta. Szereg granatów ręcznych  

rzucono też na dom zam ieszkany przez 

byłego m inistra spraw  w ew n. N a dw or

cu kolejow ym zabito kilka urzędników  

kdlejow ych. Zrew oltow ani kom uniści 

napa  dli na grupę oficerów bez broni, u-

sasananKSM bh ibbi

Z Sejmu.
W A R SZA W A , 2. 12. (PA T.)

Przystąpiono do dalszej rozpraw y nad  
dodatkow ym prelim inarzem budżeto

w ym  na rok bieżący. B udżet M inister

stw a Spraw  Zagr. referow ał pos. K ozicki

PO ograniczeniu czasu przem ów ień do  
15 m inut z w yjątkiem przem ów ień, do  

budżetu M inisterstw a Spraw  Zagr., gdzie 

czas przem ów ień przedłużono do 30 m i

nut, zabrał głos pos. N iedziałkow ski, któ  

py przeciw staw ił się w yw odom  pos. K o

zickiego' i ośw iadczył w  im ięniu sw ego

Przemyśl: Perem iszl, zaw szydzony  

Przem yśl.

Sulejówek: Srulejów ek.

Legioniści to: K arjerow icze, karłaki 

legjonow e, zniecierpliw ione, rozgrym a

szone dłubinoski, faryzeusze, m affia in 

trygancka, w  pracy  i fachu fuszerzy; du 

żo tałałajstw a, śm iecia, łazików , batja- 
rów i andrusów K row oderskich w eszło  

do legjonów . B łazenady i aw antury, na- 

halne karjerow iczostw o legjonów , chłop 

ska łapczyw ość, zdenaturow any idea

lizm , K nąjpiane upijanie się, hece kar

czem ne, ich szpiegow anie i denuncjo-  

w anie doszło do ohydy. Legionistów  ty 

siąc czeka aw ansów , porobili inflacyjny  

geszeft, opanow ali có najlepsze stanow i

ska, pożenili się z rosyjskiem i i łódzkie- 
m i żydów kam i, nabrali posagi, rozbija

ją się autam i, paskują w  intendanturze, 

obłow ili się na w ojnie 1920 r. Legioniści 

gdzieś w ysadzą część cytadeli w  pow ie

trze, albo 1 z szafy zginą jakieś akta w a
żne, albo m u  bom bę rzucą  pod auto 1, albo  

go w ciem nej ulicy napadnie garść zbi

rów  i z okrzykiem : „N iech żyje dziadek 41 

rzuci się kastetam i na  oczy.

Stokilkadziesiąt w yzw isk i oszczerstw  

w  jednym  tylko num erze! „M ^śl N aro

dow a 44 m a w ychow ywać naród. Ładnie  

w ychow uje, nie m a co m ów ić. 

dających się do koszar w ojskowych, ro 

zebrali ich i rozstrzelali. Inna banda za

jęła gm ach poczty i telegrafu  oraz aero- 

droln w ojskow y, gdzie dw a sam oloty  
zm uszono do udania się do R osji. Jeden  

z sam olotów w ylądow ał następnie w  o- 

kolicy N arw y. C hw ilow o zajęli kom u 

niści rów nież trzy kom isarjaty policji, 

w ięzień nie udało się im  zająć. O gółem  

zabitych zostało 19 osób w tej liczbie 5  

oficerów , oraz raniono' 40 osób. D o chw i

li obecnej zaaresztow ano 60 kom unistów . 

Poza stolicą kom uniści usiłow ali tu i 
ow dzie w ysadzić w  pow ietrze tory kole

jow y p. Tallinem . Jeden m ost zost. nie

znacznie uszkodz.; będzie napraw iony w  

dniu dzisiejszym . W chw ili obecnej 

spokój i porządek naogół już przyw róco 

no, jakkolw iek pew ne podniecenie pa

nuje nadal w  pew nych kołach.
■’ R EW EL, 2. 12. (PA T.) 

W  całej Estonji panuje najzupełniejszy  

porządek. N a granicach państw a oraz 

na m orzu spokój nie został zakłócony. 
D w udziestu buntow ników skazanych  

przez trybunał w ojenny na śm ierć zo

stało rozstrzelanych w ciągu nocy.

stronnictw a, że klub jego udzieli popar

cia obecnej polityce zagranicznej rządu  

przedew szystkiem  dlatego, że jest ona  

szczerą i niezm iernie pokojow ą.
N astępnie po końcow em przem ów ie

niu referenta pos. C zetw ertyńskiego, któ  

ry przeciw staw ił się w nioskow i pos. Po 

niatow skiego dalszą dyskusję nad bud 

żetem  M . S. W ojsk, przerw ano i przystą- 

piołio do dodatkow ego prelim inarza M i

nisterstw a Skarbu w kw ocie 12.643.000  

złotych. R eferow ał pos. Łypacew icz.

W  dyskusji przem aw iał pos. Pluciń 

ski, który zajął się specjalnie zagadnie

niem  kredytu dla rolnictw a i pos. D yr

ka, który krytykow ał działalność nasze

go M inisterstw a Skarbu, w  szczególno 

ści w dziedzinie podatkow ej oraz pos. 

Stanisław  H ellm an, który rów nież w  o- 

statniej sprawie podniósł niespraw iedli

w y rozkład podatków .
N a tern dyskusję przerw ano. Po  prze

m ów ieniu referenta pos. Łypacew icza, 

który zbijał tw ierdzenie pos. B yrki, ja 

koby nasza adm inistracja była zdezor

ganizow ana, dalszą rożpijaw ę nad  dodat

kow ym  budżetem  odroczono do  następne  

go posiedzenia. Po odrzuceniu nagłości 

w niosku białoruskiego w spraw ie rzeko 

m ego zaprow adzenia stanu w yjątkow e

go w  w ojew ództw ach w schodnich posie

dzenie zam knięto, w yznaczając następ 

ne na czwartek godz. 4 popołudniu.

Me wlinili itfiW
LO N D Y N , 2. 12. (PA T.)

D zisiaj w godzinach popołudniow ych  

nastąpiło otw arcie parlam entu. B ald 

w in, M ac D onald i C hurchil przyjęci by 

li przez sw oich zw olenników oklaska

m i. Speakerem izby w ybrany został po 

now nie W hitley. Jutro posłow ie składać  

będą przysięgę.
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O lb rz y m ie  w ie c e  s tr a jk u ją c y c h  w  Ł o d z i
W ie c e o d b y ły  s ię  z u p e łn ie s p o k o jn ie .

Z  Ł o d z i d o n o s z ą : o d b y ły  s ię tu 4 ol
brzymie wiece przy udziale 20 tysięcy 

strajkujących robotników. P rz e b ie g  b y ł  

zupełnie spokojny. S p o k o ju  n ie z d o ła l i  

z a k łó c ić n a w e t k o m u n iś c i Ł a ń c u c k i i to  

w a rz y s z e , albowiem ich wcale nie słu
chano. U c h w a lo n o  p o d trz y m a ć  s tr a jk .

Z  Ł o d z i d o n o s z ą : o d b y ły  s ię  tu  w ie c e , 

n a  k tó ry c h  p rz e m a w ia l i p o s ło w ie  s o c ja 

l is ty c z n i m . i . S z c z e rk d w s k i (P P S .) , d a le j  

p o s ło w ie  N . P . R . i C h . D .

W  s a m e j Ł o d z i  s tr a jk u je  

8 5 .0 0 0 0  ro b o tn ik ó w .

Strajk w Łodzi rozszerza się i w sa
mem mieście Łodzi obejmuje już 85 ty
sięcy robotników. S tra jk u ją w s z y s tk ie  

f a b ry k i z w y ją tk ie m W id z e w s k ie j M a 

n u fa k tu ry  i k ilk u  m n ie js z y c h  z a k ła d ó w  

p rz e m y s ło w y c h . N a o g ó ł nie strajkuje 

tylko 5 tysięcy robotników.

A re s z to w a n ie w ś ró d  

n ie z a le ż n y c h  s o c ja l is tó w
Z  Ł c d z i d o n o s z ą : D o k o n a n o tu  are

sztowania wśród niezależnych socjali

P ru s k a b e z c z e ln o ść
n ie  z n a  g ra n ic .

stów, z  p o ś ró d  k tó ry c h  z a m k n ię to  k ilk a 

n a ś c ie  o s ó b z  le k a rz e m  d - re m  Zdzisła

wem Mierzyńskim n a  c z e le . S k o n f is k o 

w a n o  ró w n ie ż  ty g o d n ik  „ Ś w it“ .

N a d u ż y c ia w  B a n k u  P o ls k .  
v w  C z ę s to c h o w ie .

N ie m ie c k a  d y re k c ja k o le jo w a w  s to 

s u n k a c h  z  d y re k c ją  p o ls k ic h  k o le i  w  K a 

to w ic a c h n a z y w a p o ls k i G ó rn y Ś lą sk  

„częścią Górnego Śląska, pozostającą 

czasowo pod panowaniem Polski“. Mi

n is te r s p ra w  z a g r . k a z a ł p o s ło w i p o l 

s k ie m u  o ś w ia d c z y ć w ła d z o m  n ie m ie c 

k im  w  B e r l in ie , ż e  w  p rz y sz ło śc i w s z e l-  

,k ie p is m a , o b ra ż a ją c e g o d n o ś ć p a ń s tw a  

p o ls k ie g o , n ie  b ę d ą  p rz y jm o w a n e .

K o m is ja in s p e k c y jn a , k tó ra je ź d z i  

p o  o d d z ia ła c h p ro w in c jo n a ln y c h  B a n k u  

P o ls k ie g o , c e le m  d o k o n y w a n ia in s p e k 

c j i, p rz y b y ła w  u b ie g ły m  ty g o d n iu d o  

C z ę s to c h o w y .

P o d c z a s  s p ra w d ź , k s ią g  i d o k u m e n tó w  

d y s k o n t , u ja w n io n e z o s ta ły  n ie d o k ła d -

Z n iż k a  c e n
a r ty k u łó w  s p o ż y w c z y c h ,  

a le  n ie s te ty . . . w  W a rs z a w ie .

Z  W a rsz a w y  d o n o s z ą : Oprócz zapo
wiedzianej zniżki o d d n ia d z is ie js z e g o  

cen chleba, bułek i wędlin spodziewana  

jest w dniach najbliższych zniżka cen 

niektórych towarów kolonjalnych, a tak
że mąki i kasz. Z n iż k a ta w y n ie s ie  

p ra w d o p o d o b n ie  około 10 proc.

C z y ż b y  k u p c y  to ru ń s c y p o z w o li li s ię  

z d y s ta n so w a ć p rz e z s w o ic h w a rsz a w 

s k ic h  k o le g ó w  i n ie  z d e c y d u ją  s ię  n a  ta 

k ie  obniżenie cen z a  a r ty k u ły  c o d z ie n n e 

g o  u ż y tk u  a b y  a r ty k u ły  te mogły wre
szcie nabywać szerokie warstwy społe
czeństwa?

G e n e ra ł S z e p ty c k i
u k a ra n y  z a  p o je d y n e k .

W A R S Z A W A , 2 . 1 2 .

Za pojedynek, jaki odbył niedawno 

generał Szeptycki z redaktorem „Głosu 

Prawdy1* p. Stpiczyńskim, gen. Szeptyc
ki skazany został przez zwierzchność 

wojskową na 2 tygodnie odwachu. Ka
rę odsiaduje gen. Szeptycki w Krakowie. 

n o ś c i i n ie z g o d n e z p rz e p isa m i b a n k o -  

w e m i fo ry to w a n ie n ie k tó ry c h d y s k o n -  

te ró w , w s k u te k  c z e g o in s p e k to r O rz e 

c h o w s k i z a w ie s i ł w  u rz ę d o w a n iu d y 

r e k to ra L e o n a Z a w a d z k ie g o i t r z e c h  

p o d w ła d n y c h m u u rz ę d n ik ó w , k tó rz y  

w y p e łn ia l i ś c iś le ro z k a z y i p o le c e n ia  

.d y re k to ra .

P . P . K u p c y —  d a jc ie b ie d a k o m  

„ G w ia z d k ę "

w postaci zniżki cen.

CRISTAL
P ro s ta 3

D ł.iś  

p rz e p ię k n y  d ra m a t p . t .

P a n n a M a m a
N a d p ro g . P ik a n tn a  D z ie w ic a

tezo) dniu Z. styczniu 1925 r. 
o trz y m a ć b e z p ła tn ie w a r to ś c io w ą p re m ję , to  

ż ą d a j i s k ła d a j „ k u p o n y  p re m jo w e "  P . L . O . P . P ., 

k tó re  w y d a ją b e z p ła tn ie  n a jw ię k s z e p o ls k ie  

f i rm y  h a n d lo w e  w  T o ru n iu .

W a lk i w  C h a r tu m ie .
Z  L o n d y n u  d o n o s z ą :

C z ę ś ć p u łk u s u d a ń sk o - e g ip s k ie g o  

z b u n to w a ła s ię w  C h a r tu m ie i z a ję ła  

s z p i ta l w o js k o w y , przyczem zamordo
wała jednego lekarza Anglika i dwóch  

Syryjczyków. W o jsk a a n g ie lsk ie p o  

d łu ż s z e j w a lc e i o s tr z e l iw a n iu z m u s iły  

b u n to w n ik ó w  d o opuszczenia szpitala 

S p ra w a  z a l ic z k i z w ro to w e j  d la  k o le ja rz y .
Z w ią z e k U rz ę d n ik ó w K o le jo w y c h  o'~ s z y m  p iś m ie  o  u m o rz e n ie  z a l ic z k i z w ro -  

t r z y m a ł z  M in is te r s tw a  K o le i n a s tę p u ją - to w e j n a z a k u p y z im o w e w y p ła c o n e j

c ą  o d p o w ie d ź .

M in is te r  K o le i n ie  m o ż e  p rz y c h y lić  s ię  

I d o  w n io s k u  p rz e d s ta w io n e g o  w  p o w y ż -  

T e a trz y k  N o w o ś c i
D z iś i c o d z ie n n ie

Staruszkiewicz
n a c z e le n o w o z a a n g a ż o w a n e g o o d 1 g ru d n ia

z e sp o łu . O rk ie s tr a p . b a tu tą A . M o ra w s k ie g o .  

P o c z ą te k  k o n c e r tu  o  g o d z . 8 , p ro g ra m u  1 0 .3 0 .  

K u c h n ia  o tw a rta  d o  2 n o c y .

—  S tra ty  z b u n to w a n e g o  p u łk u  m a ją  b y ć  

p o w a ż n e .  W  L o n d y n ie  w ia d o m o ś ć  ta  w y 

w o ła ła  o lb rz y m ie  w ra ż e n ie .

Z  L o n d y n u  d o n o s z ą  u rz ę d o w o :

Anglicy są panami sytuacji w Char- 

mie. B u n t o b ją ł je d y n ie d w a p lu to n y  

1 1 -g o  p u łk u  s u d a ń s k ie g o i został stłu
miony.

p ra c o w n ik o m  k o le jo w y m  w  m y ś l ro z p o 

r z ą d z e n ia  M in . K o le i z  d n ia  7 . 1 0 . 1 9 2 4  r .  

N r . 1 /1 4 6 6 8 /2 /2 4 .

Z a  M in is tr a :

(_ )  D r . W ró b e l , D y re k to r  D e p a rta m e n tu .

Srabrne godv Prezydenta Rzp-te 1.
W A R S Z A W A , 2 . 1 2 .

P. Prezydent Rzplitej obchodził dziś 

uroczystość srebrnych godów. Uroczy
stość kościelna odbyła się w ścisłym  gro
nie rodzinnym o godz. 10-ej rano w ko
ściele św. Aleksandra. O godz. 9-ej wie
czorem w Belwederze odbędzie się przy
jęcie o charakterze pół-oiicjalnym.

ODWOŁANIE POSŁA POLSKIEGO 

Z SOFJI.

Z  W a rsz a w y  d o n o s z ą :

D o ty c h c z a s o w y c h a rg e d ‘a f fa ir e s w  

S o f j i , d r . Tadeusz Grabowski, p o w ra c a  

d o  c e n tra l i m in is te rs tw a s p ra w  z a g ra 

n ic z n y c h  d la  o b ję c ia  s ta n o w is k a  naczel
nika wydziału prasowego. N a s tę p c ą  je 

g o  w  S o f j i m ia n o w a n y  z o s ta ł K a ro l h r .  

Romer, d o ty c h c z a s o w y  r a d c a le g a c y jn y  

w  W ie d n iu .

E R Y K  J U E L

P o w ie ś ć .
„ D z is ia j s p o tk a ła m  m e g o p ie rw s z e g o  

u k o c h a n e g o . Id ę z a  n im , o p u s z c z a m  

d o m  i ju ż  n ig d y  n ie  p o w ró c ę ...“

D y re k to r S tro e m b o  u p a d ł c ię ż k o n a  

k rz e s ło . W s z a k  to  p ism o  R o g n h ild y , je j  

d u ż e , w y ra ź n e l i te ry  —  n a  ty m  b ia ły m  

p a p ie rz e !

P rz e c z y ta ł r a z  je sz c z e : „ N ig d y  n ie  p o 

w ró c ę " .
A n i s ło w a  n ie  r z u c i ła n a  p o ż e g n a n ie , 

n a w e t p o z d ro w ie n ia .

C z y b y s ię o m y li ł c o d o c h a ra k te ru  

R o g n h ild y  i n ie  p o z n a ł je j p rz e z  te  d z ie 

s ię ć la t o d  ś lu b u .
„ P ie rw s z e g o u k o c h a n e g o ' — • w s z a k  

R o 'g n h ild a b y ła je s z c z e d z ie c k ie m , g d y  

ją  p o z n a ł P o k o c h a l i s ię i z a rę c z y l i ,  

a  p o te m  w y s z ła  z a  n ie g o  z a  m ą ż . „ P ie rw  

s z e g o  u k o c h a n e g o !"

D y re k to r S tro e m b o  z a c z ą ł s o b ie  p rz y 

p o m in a ć w s z y s tk ic h z n a jo m y c h m ę ż 

c z y z n . z k tó ry m i s ię s p o ty k a l i, z w ła sz 

c z a  w  p ie rw s z y c h  c z a sa c h  p o  ś lu b ie .

Z a k im  p o s z ła ? O p u ś c i ła d o m  —  d la  

k o g o ? —  i n ig d y  ju ż  n ie  p o w ró c i! . . . i

D y re k to r S tro e m b o , w b re w  p rz y z w y 

c z a je n iu , p rz y sz e d ł p o p o łu d n iu  z b iu ra  

d o  d o m u , a lb o w ie m  z a p o m n ia ł z a b ra ć  

ja k ie ś p a p ie ry . D o m  b y ł p u s ty . R o g n -  

h ild a  o d e s z ła . A le  n a  w ie lk im  m a h o n io 

w y m  s to le , le ż a ł te n  l is t , ro z ło ż o n y  ta k ,  

% a b y  g o  m o ż n a  b y ło  n a ty c h m ia s t  z a u w a 

ż y ć .
„ P ie rw sz e g o u k o c h a n e g o .. . n ig d y n ie  

w ró c ę !" S tró m b o z a c isn ą ł p ię ś c ie , p o 

te m  s c h w y c ił n ie w in n ą  k a r tk ę  p a p ie ru ,  

i z g n ió t ł . W ó w c z a s z a u w a ż y ł n a  m a 

ły m  p a lc u p ie r ś c io n e k z d ja m e n te m ; 

b y ł to o s ta tn i p o d a ru n e k R o g n h ild y .  

R ę k a  w y p ro s to w a ła  s ię ; o p u ś c i ł c ię ż k o  

g ło w ę i z a c z ą ł ro z m y ś la ć .

W s z y s tk ie p o w ie śc i , k tó re k ie d y k o l

w ie k  p rz e c z y ta ł , o ż y ły . P o w ie śc i —  z m y  

ś lo n e  g łu p s tw a , —  m o ż e d o p ra w d y  z a j 

m u ją c e , a le n ie m a ją c e n ic w s p ó ln e g o  

r z e c z y w is to ś c ią .

I n a g le o n , H o lg e r S tró m b o , je s t d z iś  

s a m  z a  w ik ła n y  w  ja k ą ś  in try g ę p o w ie 

ś c io w ą .

U d e rz y ł p ię ś c ią w s tó ł i o b d a rz y ł  

R o g n h ild ę k ilk o m a o rd y n a rn y m i e p ite 

ta m i.

P o te m  s ta ł s ię , s e n ty m e n ta ln y . D la 

c z e g o  n ie d a ł je j te g o  b o b ro w e g o  fu tra ,  

k tó re c h c ia ła k o n ie c z n ie  p o s ia d a ć . A c h , 

g łu p o ta ! D o b rz e  s ię s ta ło , ż e  g o  n ie  d o 

s ta ła . B o  w s z a k  n o s i ła b y  je  te r a z  ja d ą c  

w  d a l , z e s w o im  „ p ie rw s z y m k o c h a n 

k ie m " .

D y re k to r S tró m b o  p o w tó rz y ł r a z  je s z 

c z e : „ p ie rw s z y  u k o c h a n y " i o s o b liw ie  

s z a ta ń s k o  s ię ro z e ś m ia ł . A ż je m u  s a 

m e m u  z ro b iło  s ię  n ie s w o jo , o d  te g o  ś m ie  

c h u .

A  m o ż e  je s t o n w  s ta n ie z w a rio w a ć  

z p o w o d u  n ie sz c z ę ś l iw e j m iło ś c i i ro z 

c z a ro w a n ia .

Z a s ta n o w ił s ię ; n ie , je g o  s ta n  u m y s ło  

w y  je s t c a łk ie m  n o rm a ln y .

N a p o c z e k a n iu  w y m y ś li ł p a rę w y s o 

k ic h  l ic z b  i z a c z ą ł o b lic z a ć p ro c e n ty  o d  

n ic h  p rz e z  d z ie s ię ć  la t n a  ro z m a ite  u ła m  

k c ’w e  c z ę ś c i ro k u .

W s z y s tk o  w  p o rz ą d k u . —  T e j p rz y je m  

n o ś c i n ie b ę d z ie m ia ła  ta  ż m ija , k tó rą  

p rz e z d z ie s ię ć la t tu l i ł d o  s w e j p ie r s i . —  

A le te n  s k a n d a l! O s z u k a n y  i o p u s z c z o 

n y  m a łż o n e k P a n i S tró m b o  u w ie z io n a  

p rz e z . . . P rz e z  k o g o ?

D y re k to r  S tró m b o  z a c z ą ł o d  p o c z ą tk u ;  

p rz y p o m in a ł s o b ie , b a d a ł , z ło ś c ił s ię , a ż  

w re sz c ie z a c z ą ł s n u ć p la n y n a  p rz y 

s z ło ś ć . —  D z ie w c z y n k a , z w ło s a m i p a 

z ia , s ie d z ą c a  p rz y  m a s z y n ie d o  p is a n ia .  

T e n  o b ra z e k  o c ie m n ia ł p o w o li m a je s ta 

ty c z n ą p o s ta ć p a n i S tró m b o 1. . D y re k to r  

S tró m b o  m u s ia ł s ię z g o d z ić n a  to , ż e w  

o s ta tn ic h  c z a sa c h w s p o m n ie n ie te j m a 

łe j b y ło  d la  n ie g o  b a rd z o ' m iłe .

P rz e z w y c ię ż y ł je d n a k s w o je u c z u c ia .  

iR a n i R o g n h ild a  n ie  m ia ła  n a jm n ie jsz e 

g o  p o w o d u , —  o n a  z  ty m  s w y m  „ p ie rw 

s z y m  u k o c h a n y m " .

U c z u c ie z e m s ty o p a n o w a ło i w s z e c h 

w ła d n ie p . S tró m b o . J e s z c z e d z iś z je  

k o la c ję .z  tą  m a łą  o  w ło s a c h  p a z ia . S p o j 

r z a ł n a  z e g a re k . O p o w ie je j w s z y s tk o ,  

m o ż e  o n a  je s z c z e  k ie d y ś  w e jd z ie  d o  je g o  

d o m u , ja k o  n o w a  p a n i S tro b o . A  ta m ta  

w ra z  z  u k o c h a n y m  m o ż e  je c h a ć  d o  d ja -  

b ła . S tró m b o  b y ł ta k i w ś c ie k ły , ta k  z a 

z d ro sn y i z d e n e rw o w a n y , ż e R o g n h ild a  

g o  o p u ś c iła , iż c h c ia l s ię n a ty c h m ia s t  

z re w a n ż o w a ć .

P o je c h a ł a u te m  d o  b iu ra ; m a łą  o  w ło 

s a c h  p a z ia z a w o ła n o  d o  d y re k to ra ; p o 

z o s ta ła ta m  ta k  d łu g ó , ż e p ie rw s z y  b u 

c h a l te r i p ie rw sz y 5 k a n to rz y s ta z a c z ę l i

p o d e jrz e w a ć  z m ia n y  w  c e n a c h  s k ó r  i fu 

te r . T o  n a p e w n o  m a  ja k ie ś  z n a c z e n ie , ż e  

d y re k to r S tró m b o  ta k  d łu g o  d y k tu je .

P a n i R o g n h ild a  S tró m b o s p a c e ro w a ła  

p a rę g o d z in . P o d c z a s s p a c e ru  n a jle p ie j  

lu b i ła  ro z m y ś la ć . W ra c a ją c d o d o m u  

w s tą p i ła  d o  r z e ź n ik a  i k u p iła  m ię s o  n a  

b e fs z ty k i . B e fs z ty k i s m a ż ą s ię s z y b k o ,  

a  o n a  m ia ła  u m y s ł z a ję ty  w y ż s z e m i s p ra  

w a m i.

G d y  w ró c iła d o d o m u , z a s ta ła w s z y 

s tk o  w  p o rz ą d k u . T y lk o >  k rz e s e łk o  p rz y  

b iu rk u  z o s ta ło  o d s ta w io n e . A  m o ż e o t  

ty lk o  b ra k  p a m ię c i. B ia ła  k a r tk a  p a p ie 

ru  le ż y  ta m , g d z ie ją  z o s ta w iła .

S z y b k o  p o w ie s i ła  p a lto  i k a p e lu sz , u -  

s ia d ła  p rz y  b iu rk u  i z a c z ę ła  p is a ć . D a -  

j le k i , s a m o tn y  s p a c e r n a s u n ą ł je j ś w ie t 

n e  p o m y s ły . J e d e n ro z d z ia ł w id z ia ła  

J u ż  w  d u s z y  c a łk ie m  s k o ń c z o n y . N a le 

ż a ło  ty lk o  p rz e la ć  g o  n a  p a p ie r . P o c z ą 

te k  je s t ju ż  g o to W y ; n ie  z m ie n ił g o , je s t  

c a łk ie m  d o b ry : „ D z is ia j s p o tk a ła m  m e 

g o  p ie rw sz e g o  u k o c h a n e g o " .

K a r tk a  z a  k a r tk ą  z a p e łn ia ła  s ię  d u ż e -  

m i w y ra ź n e m i l i te r a m i p a n i S tró m b o  

P o lic z k i je j p a ła ły i c a łą d u s z ą b y ła  

p rz y  m ło d e j b o h a te rc e , k tó ra  u c ie k ła  z  

d o m u  w ra z  z e s w y m  u k o c h a n y m . P a n i  

.S tró m b o  C z u ła  w  s o b ie is k rę  b o ż ą . P o  

r a z  p ie rw sz y  o d w a ż y ła  s ię  p ó jś ć  z a  g ło 

s e m  d u s z y  i p o w o ła n ia . C h c e  o n a  ś w ia t  

c a ły  z a d z iw ić , —  ś w ia t i p a n a  S tró m b o .

A le S tró m b o  p ie rw s z y  ją  z a d z iw i.

J u ż  b y ło  b a rd z o  p ó ź n o ,  g d y  p a n i S tro m  

b o  p rz y p o m n ia ła  s o b ie o o b o w ią z k a c h  

g o s p o d a rs k ic h . A le  g d z ie  je s t S tró m b o ?  

—  D la c z e g o  je sz c z e  n ie  p rz y s z e d ł d o  d o 

m u ? C z y ż b y  m u  s ię  s ta ło  c o ś  z łe g o 9
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J a k  ż y je z d e tro n iz o w a n y  

c e s a rz n ie m ie c k i.
W  z a m k n ię ty m  p a ła c u w  D o o rn p a n u je  a tm o s 

fe ra z a m k u  b e r liń s k ie g o , le c z w  b a n k a c h  h o le n 
d e rs k ic h  to p n ie ją  k a p ita ły  „ k a js e ra “ .

W  o b e c n e j c h w ili trw a ją , ro z ra c h u n -

J a k  w a lc z y  n o w y  p re z y d e n t p o lic ji p a ry s k ie j 

z w y u z d a n ie m  i ro z p u s tą  

P a ry ż a .

k i
rzędu pruskiego z Hohenzollernami 

a  n a  te m a t m a ją tk u  c e sa rsk ie g o  w y w ie 

z io n e g o d o  H o la n d ji k rą ż ą

fantastyczne opowiadania.
W  is to c ie je d h a k ro d z in a c e s a rs k a  

ż y je w  b a rd z o s k ro m n y c h w a ru n k a c h  

i n ie m o ż e s o b ie p o z w o lić n a  ta k ie  n a 

w e t ż y c ie ja k ie  p ro w a d z i ś re d n io  z a m o 

ż n y

obywatel ziemski

w  N ie m c z e c h .

C e s a rz w y w ió z ł z s o b ą n ie z n a c z n ą  

s u m ę , c z ę ś ć  ty c h  p ie n ię d z y  z u ż y ł n a  z a -  

k u p n o  p a ła c u  w  D o o rn , a  re s z ta  z o s ta ła  

z ło ż o n a

w holenderskich bankach.

P ro c e n t je d n a k  n ie  w y s ta rc z a  n a  u trz y 

m a n ie  d o m u , to p n ie je  w ię c k a p ita ł i n ie  

b a w e m  m o ż e , p rz y jść ta k a c h w ila , ż e  

W ilh e lm  z o s ta n ie

zupełnie bez pieniędzy.

M a łż o n k a je g o , H e rm in a , n ie d y s p o n u je  

ró w n ie ż w ię k s z e m i k a p ita ła m i. O s o b i

s ty  je j m a ją te k  je s t b a rd z o  s k ro m n y a  

fo r tu n a p ie rw s z e g o m ę ż a z o s ta ła p o 

d z ie lo n a między dzieci, t . j . trz e c h  s y 

n ó w  i d w ie c ó rk i S y n o w ie  k s z ta łc ą  s ię  

w  N ie m c z e c h , n a to m ia s t p rz y  m a tc e  p o -  

z o s ta ją  c ó rk i.

Ż y c ie e k s c e sa rz a n ie m ie c k ie g o n ie  

je s t ro z k o sz n e , g d y ż s w o b o d ę ru c h ó w  

m a k a is e r bardzo ograniczoną. P o d  

’ż a d n y m  p o z o re m  n ie  w o ln o  m u  o p u ś c ić  

d k rę g u  U tre c h t, a o n a jm n ie js z e j p o 

d ró ż y c e s a rs k ie j n a w e t do najbliższego 

sąsiedztwa m u si b y ć p o w ia d o m io n y  

rz ą d  h o le n d e rs k i.

P rz y  e k s c e sa rz u  b a w i n ie lic z n a ś w ita  

a p o w in n o ś c i s w e s p e łn ia bezpłatnie, 

g d y ż fu n d u s z e  W ilh e lm a I I n ie  p o z w a 

la ją n a  o p ła c a n ie m a rsz a łk ó w  i a d ju -  

ta n tó w . S łu ż b ę m a rsz a łk o w sk ą s p e ł

n ia ją  n a  p rz e m ia n e k s a d m ira ł R e b e u r-  

P a s c h w itz i g e n e ra ł v o n  D o m m e rs , n a 

to m ia s t a d ju ta n tó w  je s t aż siedmiu, le c z  

z m ie n ia ją s ię c o  m ie s ią c . S ą  to d a w n i  

o f ic e ro w ie z n a jb liż sz e g o n ie g d y ś o to 

c z e n ia c e s a rs k ie g o , w s z y s c y  o n i p o c h o 

d z ą  z junkierskich rodzin pruskich.
S ta le  b a w i p rz y  c e s a rz u  ty lk o  k a p ita n  

v o n  I ls e m a n n , b o g a ty  p a n ic z p o m o rsk i.  

P e łn i o n  o b o w ią z k i o f ic e ra o rd y n a n s o -  

w e g o .

Z a ró w n o m a łż o n k a c e s a rz a H e rm in a ,  

ja k o te ż o f ic e ro w ie d w o ru , s ta ra ją s ię

Z a te le fo n o w a ła  d o  b iu ra —  N ie  o d p o 

w ia d a ją

W  k o ń c u  p o łą c z y ła s ię z  p ie rw s z y m  

k a n to rz y s tą T a k , o n w ie n a p e w n o . 

W ie lk ie z m ia n y  w  c e n a c h s k ó r i fu te r !  

W a ż n e k o n fe re n c je ! P ie rw s z y k a n to -  

rz y s ta lu b ił u d a w a ć , ż e w ie w s z y s tk o  o  

in te re s a c h s z e fa . N a w e t p o tra f i u s p o 

k o ić  je g o  ż o n ę .

P a n i S tro m b o  w ró c iła  d o  s w o je j b o h a 

te rk i i je j u k o c h a n e g o , i p o m a g a ła  o b o j

g u  p rz y p rz e z w y c ię ż a n iu o lb rz y m ic h  

p rz e s z k ó d

W  k o ń c u z m ę c z o n a z ło ż y ła m a n u 

s k ry p t i p o s z ła s p a ć . T re ś ć  p is a n e j p o 

w ie śc i ta k  ją z a a b so rb o w a ła , ż e n a w e t  

n ie m ia ła  c z a su  p o m y ś le ć o  in te re s a c h ,  

k tó re z a trz y m a ły  ta k  d łu g o  m ę ż a . M o 

m e n ta ln ie z a sn ę ła  p rz y tu lo n a  d o  p o d u 

s z k i.

T a k  z a s ta ł ją  S tro m b o , g d y  w ró c ił w  

n o c y  d o  d o m u , m y ś lą c , iż je s t k a w a le 

re m .

P a n i S tro m b o  o rz e k ła , ż e  m ą ż  je j d u 

ż o , b a rd z o  d u ż o  p ił , g d y ż  m ó w ił je j o  ja 

k ie jś  u c ie c z c e , o  p ie rw s z y m  u k o c h a n y m , 

c h c ia ł a b y  s ię  u s p ra w ie d liw ia ła i w y 

m ie n iły  je g o  n a z w is k o .

P a n  S tro m b o  u ż y w a ł w y ra ż e ń i w y 

z w is k , k tó re  n ie  m o g ły  b y ć z a s to so w a n e  

d o  b o h a te ra  i b o h a te rk i p o w ie ś c i p a n i  

S tro m b o .

Z a s ło n a  s p a d ła  n a  d a lsz y  c ią g  m a łż e ń 

s k ie g o  d ra m a tu , d o  k tó re g o  o b f ite g o  m a 

te r ia łu  d o s ta rc z y ła p a n i S tro m b o p o 

c z ą tk ie m  s w e j p o w ie śc i!

M a ła , z  w ło sa m i p a z ia , s p a c e ru je  w  fu 

trz e  b o b ro w e m , a  d la  d y re k to ra  S tro m b o  

ż y c ie s ta ło  s ię  p o w ie śc ią o  in n e j tre ś c i  

n iż  p o w ie ś ć p a n i S tro m b o . । 

w y tw o rz y ć taką samą atmosferę, ja k a  

p a n o w a ła  n a  z a m k u  w  B e r lin ie .

W ilh e lm  c h c e m ie ć to  z łu d z e n ie , iż  

n ic  s ię n ie  z m ie n iło  w  je g o ' ż y c iu .

P r im a d o n n a  o p e re tk ilo n d y ń -  

s k ie j s p rz e d a je  p o c a łu n k i n a  

rz e c z in w a lid ó w .
N o w y  ro d z a j h a n d lu  w y w o ła ł o g ro m n e  

z a in te re s o w a n ie n a  g ie łd z ie .

M is s D E llin g e r, n a jp o p u la rn ie js z a  

d iw a lo n d y ń s k ie j o p e re tk i p o s ta n o w iła  

p o ś w ię c ić  s w e  p ię k n e  u s ta  n a  c e l d o b ro 

c z y n n y i s p rz e d a w a ć p o c a łu n k i p o  5 

funtów szterlingów z a s z tu k ę n a k o 

rz y ść  w o je n n y c h  in w a lid ó w

U ro c z a ś p ie w a c z k a je s t p rz e k o n a n a , 

iż w  te n  s p o s ó b  z b ie rz e  p o w a ż n y k a p i 

ta ł, k tó ry  u m o ż liw i h o jn e o b d a ro w a n ie  

in w a lid ó w  na gwiazdkę.

M is s D . E llin g e r ro z p o c z n ie  s w ó j h a n 

d e l o d  s ła w n e j lo n d y ń sk ie j „ S to c k E x -  

c h a n g e “ , c z y li g ie łd y , g d z ie z b ie ra ją  s ię

Teatrzyk Nowości, Bydgoska 12 
Telefon 8—56

D z li I c o d z ie n n ie S T A R U S Z K IE W IC Z
n a  c z e le n o w o z a a n g a ż o w a n e g o  o d  1 -g o  g ru d n ia  z e s p o łu . —  O rk ie s tra  p o d  b a tu tą  

A . M o ra w s k ie g o . —  P o c z ą te k : k o n c e r tu  o  g o d z . 8 -e j , p ro g ra m u  o  g o d z . 1 0 .3 0 .

Kuchnia otwarta do godz. 2 w nocy. 1 3 2
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W  d w a  i  p ó ł d n ia  z  L o n d y n u  

d o  N o w e g o  J o rk u .
A n g ie ls k ie m in is te rju m p rz e m y s łu  

o g ła sz a b liż sz e d a n e d o ty c z ą c e b u d o w y  

o lb rz y m ie g o  s ta tk u  p o w ie trz n e g o  R. 101.
O lb rz y m a te g o  k o n s tru u ją  w a rsz ta ty  

w  C a rd in g to n , a b u d o w a trw a ć b ę d z ie  

d o  k o ń c a  ro k u  1 9 2 6 .

In ż y n ie ro w ie a n g ie lsc y w p ro w a d z il i  

d o n io s łą z m ia n ę , a lb o w ie m  p o w ło k a  o l

b rz y m ie g o s ta tk u z ro b io n a b ę d z ie ze 

stali.
S ta te k  m a p o s ia d a ć s ie d e m m o to 

ró w , k a ż d y  o ' s ile 6 0 0 k o n i, n a jw ię k sz a  

z a ś c h y ż o ś ć w y n o s ić b ę d z ie

70 kilometrów na godzinę.
D łu g o ś ć te g o  o lb rz y m a p o w ie trz n e g o

R e s ta u ra c ja  b e z  k e ln e ró w .
Z a s tę p u je  ic h .. . e le k try c z n o ś ć .

M ia s to D e tro it w  p ó łn o c n o -a m e ry k a ń  

s k im  s ta n ie M in n e s o ta , m o ż e s ię p o s z 

c z y c ić  posiadaniem restauracji, w k tó 

rej samowładną panią jest elektrycz
ność. G o ś ć , w c h o d z ą c y  d o  te j re s ta u ra 

c ji , w y b ie ra  s o b ie  p ie rw s z y  le p s z y s to 

l ik , p rz e k re ś la n a l iśc ie p o tra w  to , c o  

p ra g n ie  o trz y m a ć , a  n a s tę p n ie  w s u w a  tę  

k a r tę  w  z n a jd u ją c ą  s ię  w  s to lik u  s z p a rę

P o  u p ły w ie k ilk u  m in u t,- ro z le g a ją c y  

s ię  w  s to lik u s z m e r , d a je  m u  z n a ć , ż e  

ju ż „ d o s to łu n a k ry te " . B e z p o śre d n io

Słeń w spiżarni.
W  ty c h  d n ia c h  p rz e ra ż o n o  s ię w  B o -  

lo n ji , g d y  n a  z w y k ły m  m ie jsc u  n ie  z n a 

le z io n o ' p ię k n e j m is s S im i A trz e b a  

w ie d z ie ć , ż e je s t to s ło ń ro d z a ju ż e ń 

s k ie g o baidzo milutki i mądry, będący 

ozdobą menażerji.
.T a k ś le d z tw o  w y k ry ło  m iss S im i b y ła  

n ie z a d o w o lo n a z n o c n e g o  p o s iłk u i n ie  

m o g ła s ię d o c z e k a ć p o ra n n e g o ś n ia d a 

n ia . O s tro ż n ie p rz e k ro c z y ła s w e g o d o 

z o rc ę i z w y c ią g n ię tą trą b ą  ru s z y ła  n a  

p o s z u k iw a n ie . N a  je j s z c z ę śc ie o k ie n k o

N o w y p re z y d e n t p o lic ji p a ry s k ie j M r. 

M o ra in , n a le ż y , d o  ty p u  ty c h  lu d z i, d la  

k tó ry c h  n ie p ra w d o p o d o b n e  rz e c z y  s ta ją  

s ię m o ż liw e m i.

M r. M o ra in w p ro w a d z a n ie ty lk o a- 

merykańskie porządki na ulicach Pary

ża, k tó re m a ją  n a  c e lu  u s u n ą ć  w s z e l-

c o d z ie n n ie lu d z ie b e z  w s z e lk ic h s e n ty 

m e n tó w , a le  z a  to  z  d o b rz e wypchanemi 
trzosami.

W  to w a rz y s tw ie lo n d y ń s k ie m ro b i#  

ju ż  z a k ła d y , k to  z d o b ę d z ie p ie rw s z y  p o 

c a łu n e k z ro fe z k o s z n y c h u s t ś p ie w a c z 

k i. N a js iln ie j o b s ta w io n y m je s t R o t-  

s c h ild , a le n ie w ia d o m o , c z y  g o  n ie w y 

p rz e d z i ja k i przygodny makler, k tó ry  

b ę d z e m ó g ł p o w ta rz a ć ., .

„ D o m n ie n a le ż a ły w p rz ó d  - • te u s ta , 

k tó re p o te m  c a ło w a ł s a m  R o ts c h ild " .  

W  ś w ie c ie g ie łd z ia rsk im  je s t to  p o d o 

b n o d u ż a re k la m a .

u s ta n o w io n o  n a 7 2 0 s tó p , w y s o k o ś ć n a  

1 4 0  s tó p .

S ta te k p o w ie trz n y u trz y m y w a ć b ę 

d z ie łą c z n o ś ć z o d le g łe m i k o lo n ja m i i  

p o m y ś la n y  je s t n a  p rz e w o ż e n ie

100 pasażerów.
P o d ró ż d o N o w e g o J o rk u z L o n d y n u  

trw a ć  b ę d z ie 2  i p ó ł d ia , d o  In d ji 5 — ^ 6  

d n i, d o  A u s tra lj i 1 0  d n i.

G d y p ró b y s ię p o w io d ą ,, p rz y s tą p i  

A n g lja  d o  b u d o w y

całej flotyll

p o w ie trz n e j, k tó ra m a s łu ż y ć z a ró w n o  

c e lo m  h a n d lo w y m  ja k  i m ilita rn y m .

p o te m  zjawia się przed nim na stoliku 

żądana potrawa z wszystkiemi dostaw
kami.

L is ta  p o tra w , w e tk n ię ta  w ,s to lik , w ę 

d ru je  p rz y  p o m o c y  e le k try c z n o śc i  d o  k u  

c h n i, g d z ie  z a m ó w io n a  p o tra w a  z o s ta je  

p rz y rz ą d z o n a i znów przy pomocy ele
ktryczności wysłana zostaje na stolik. 
P o  s p o ż y c iu  p o tra w y  g o ś ć w  ta k i s a m  

s p o s ó b o trz y m u je ra c h u n e k , k tó ry  p ła 

c o n y  ju ż  je s t w  k a s ie  w  z w y k ły  s p o só b .

jakiejś śpiżarni było n ie z a m k n ię te  i u -  

ro c z a m iss w s a d z iw sz y trą b ę , z a c z ę ła  

p o k rz e p ia ć s w o je  n a d w ą tlo n e s iły . S p a 

ła s z o w a ła  c a łą  b la c h ę  p la c k a  z e  ś liw k a 

m i, m is k ę s o s u w a n ilio w e g o , d w a d z ie 

ś c ia  k rą ż k ó w  s e ra , to rb ę  ro d z y n k ó w , w o  

re k  k a r to f li , 5 fu n tó w  m ą k i, d z ie s ię ć  

fu n tó w  g ro c h u , w o re k  c e b u li i k ilk a  b o 

c h e n k ó w  b ia łe g o 1 i c z a rn e g o  C h le b a .

G d y  ją  w re s z c ie o d n a le z io n o , b y ła c o 

k o lw ie k  z a ż e n o w a n a .

k ie z a to ry ’ k o m u n ik a c ji i z m n ie js z y ć  

n ie b e z p ie c z e ń s tw o d la p rz e c h o d n ió w , 

a le  z a m ie rz a  umoralnić Paryż,
U ta r ła  s ię b o w ie m  o p in ja w  ś w ie c ie ,  

iż  s to lic a  n a d s e k w a ń sk a  je s t w s p ó łc z e s

n y m  B a b ilo n e m , a  z e p s u c ie d o s z ło d o  

n ie p ra w d o p o d o b n e g o 1 s to p n ia .

W p ra w d z ie  ro d o w ic i P a ry ż a n ie  z w a la 

ją  w in ę  te g o  z e p s u c ia  na cudzoziemców 

k tó rz y d e m o ra liz u ją F ra n c u z ó w  i w y 

p ra w ia ją d z ik ie o rg je , a le s ła w a z ły c h  

o b y c z a jó w  p rz y p a d a w  u d z ia le f ra n c u 

s k ie j ra s ie .

f P re z y d e n t M o ra in c h w y c ił s ię w ię c  

J -a rd z o ra d y k a ln e g o ś ro d k a i z a rz ą d z ił  

wielką obławę na rozpustników.
P e w n e g o w ie c z o ra p rz e s z u k a n o  

w s z y s tk ie  p o d e jrz a n e lo k a le i s p ro w a -  

,d z o n o  n a  p o lic ję  t łu m y  z a b a w ia ją c e s ię  

n ie  d o ś ć p o c z c iw ie .

I s to tn ie  p rz e w a ż a ła i lo ś ć c u d z o z ie m 

c ó w , F ra n c u z i s ta n o w ili s k ro m n ą g a r 

s tk ę , d o c h o d z ą c ą z a le d w ie d o 1 5 p ro c ., 

a w  te j l ic z b ie b y li p rz e w a ż n ie s ta rs i  

p a n c /w ie z p ro w in c ji , k tó rz y  p rz y je c h a li  

,z a b a w ić s ę n ie c o  w  P a ry ż u . M r. M o 

ra in  n ie  l ic z y ł s ię  z  te rn  w c a le , iż  p o m ię 

d z y  ro z p u s tn ik a m i z n a jd o w a ć s ię b ę d ą  

! ró ż n i potentaci finansowi, ła k n ą c y  z a -  

I b a w . S ta n o w ią o n i n a jp o ż ą d a ń sz ą  k li-  

! je n te lę P a ry ż a , g d y ż  z o s ta w ia ją  w  s to li

c y  m a ją tk i i d a ją  z a ra b ia ć k u p c o m , h o 

te la rz o m , m a g a z y n o m , re s ta u ra c jo m , te  

a tro m  i td . B e z  n ic h  n ie  p rz y sz e d łb y  P a 

ry ż  do takiej świetności, ja k ą  s ię  s z c z y 

c i o b e c n ie .

D ru g ą  - tro s k ą p re z y d e n ta p o lic ji je s t  

w a lk a  z k o k a in iz m e m .

W o jn a  p o s ia ła  tę  p la g ę , k tó ra  ro z s z e 

rz a  s ię z n ie s ły c h a n ą  g w a łto w n o ś c ią . O  

i le p is m a p rz e m ilc z a ły  d y s k re tn ie w a l

k ę  M r. M o ra in ‘a  z  w o ln ą  m iło ś c ią  i z g o 

ła  n ie e n tu z ja z m o w a ły  s ię p ra g n ie n ie m  

u m o ra ln ie n ia P a ry ż a  —  o  ty ló >  p rz y k la -  

s n ę ły  ż y w o  z w a lc z a n iu  kokainowej pla
gi, i p ię tn u ją c b e z m iło s ie rd z ia ty c h  

k u p c ó w  i te  lo k a le , g d z ie  n a b y ć m o ż n a  

o w ą tru c iz n ę . P u b lic y ś c i f ra n c u s c y  

s ą  z d a n ia , iż d o  ro z sz e rz e n ia s ię k o k a i-  

p iz m u  w e F ra n c ji p rz y c z y n ili s ię zwła
szcza Niemcy, a lb o w ie m  w  te n s z a ta ń 

s k i s p o s ó b c h c ą z d e g e n e ro w a ć n a ró d  

f ra n c u s k i

K o k a in a s p rz e d a w a n a w  P a ry ż u  je s t  

( n ie m ie c k ie g o p o c h o d z e n ia a p rz e m y 

c a ją  ją  m a so w o  ró ż n i k u p c y  n ie m ie c c y .

H a n d e l ty m  n a rk o ty k ie m  je s t w y b o r 

n ie  z o rg a n iz o w a n y , a  n a  o g ro m n e z a ró b  

k i ła k o m ią s ię n a w e t p o rz ą d n i z re s z tą  

lu d z ie . C e lu ją z a ś w  ty m  h a n d lu  stu
denci medycyny, k tó rz y w  te n s p o só b  

ła ta ją  s w e  f in a n se .

D la h a n d la rz y  n a rk o ty k a m i o k a z a ł  

s ię  p re z y d e n t M o ra in  n ie z w y k le  s u ro w y ,  

a  n a w e t o k ru tn y .

C e le m  ic h  w y ła p a n ia  ro z s z e rz y ł z n a c z  

n ie s ie ć ta jn e j p o lic ji, k tó ra  w c isk a  s ię  

! n a w e t w  s z e re g i m ło d z ie ż y i z w ra c a  

p iln ą  u w a g ę  n a  je j z d ro w ie m o ra ln e .

K ilk a  s p ry tn ie  p o m y ś la n y c h  o b ła w  n a  

h a n d la rz y k o k a in ą p o d z ia ła ło ! w  s p o 

s ó b c z a ro d z ie js k i , a lb o w ie m p o ż e ra c z  

n a rk o ty k ó w  d o b rz e s ię m u s i n a tru d z ić  

n im  z n a jd z ie c h o ć b y  je j s z c z y p tę .

Kill HM 111 Nita)
Ułaskawienie z powodu niepełnoletności.

S ą d  d o ra ź n y  w  Ł o d z i w  d n iu  2 8 . b . m .  

s k a z a ł n a  k a rę  ś m ie rc i p rz e z  ro z s trz e la 

n ie m ie sz k a ń c a  m . Ł o d z i M a rja n a C ła -  

p iń s k ie g o , la t 1 7 , ro b o tn ik a , z a z a b ó j 

s tw o  z  c h ę c i z y s k u  d o k o n a n e  w  d n iu  4 . 

l is to p a d a  r . b . n a  s w e j 7 5 - le tn ie j b a b c e  

T e o f il i T o m c z a k o w e j. P rz y c z y n ą m o rd u  

b y ł s p ó r o  s p rz e d a ż  i ró w n y  p o d z ia ł 1 0 -  

m o !rg o w e g o  g o s p o d a rs tw a . N a  w n ie s io 

n ą  p rz e z  o b ro ń c ę  p ro ś b ę  o  u ła s k a w ie n ie .  

P re z y d e n t R z p lite j p o s ta n o w ił d a ro w a ć  

w  d ro d z e ła s k i M a rja n o w i C la p iń sk ie -  

d j u  k a rę  ś m ie rc i .

Co grsJo»Teatrze?
D z iś .

„Sybir".

J u tro .
„Wiera Mircewa*1.
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J u t r o  w  c z w a r t e k ,  d n ia  4 .  g r u d n ia  b r .

KesMiatig Dworzet-Iilówny
H a k i FEDCBA

n fiż ftf w le p n o w e  i k a p u s ta  
1 p le rre  g ro th o w e m  o ra z k is z k i 

d o m o w e w gfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
znane ze sw ej jakośc i, na co jaknajup rze jm ie j 

gprasza -----G o s p o d a r z .

T E A T R  M I E J S K I .

D ziś, w  środę przedstaw ien ie  popu lar

ne p o  c e n a c h  d o  p o ło w y  z n iż o n y c h  12-ty  
i ostatn i raz w span ia ły „ S y b i i “  G Z a 

po lsk iej.
Ju tro , p n  r a z  o s t a t n i  p o  c e n a c h  d o  p o 

ł o w y  z n iż o n y c h  fascynu jąca sz tuka U r-  
w ancew a „ W ie r a  M ir c e w a “ . W  p ią tek  z  
pow odu sobo tn ie j prem jery K alm anow -  

sk iej „ K s ię ż n y  C z a r d a s z k P  przedstaw ie 

n ie zaw ieszone .
O lg a  O r le ń s k a , znakom ita  prim adon-  

na  teatru „N ow ości" w W arszaw ie i 
O pery P oznańsk ie j, w ystąp i w  sobo tę w  
najśw ie tn ie jsze j sw ej kreac ji „ K s ię ż n i 

c z k i C z a r d a s z k i"  K alm ana. Ś w ietna ar
ty stka pow róciła św ieżo  z A m eryk i,gdzie  

doznaw ała w ybitnego pow odzen ia.

O S O B I S T E .

W ojew oda P om orsk i p . dr. W acho 

w iak  w yjechał na  k ilka  dn i służbow o dQ  

W arszaw y .

D Z I E Ń  8 . G R U D N I A  
Ś W I Ę T E M  U R O C Z Y S T E M .

D zień 8 . grudn ia (N iepokalane P oczę
cie N . M . P .) jako uroczyście przez ko 
śc ió ł obchodzony , jest św ię tem  urzędo-  
w em , w szelka praca w  dn iu tym  jest 

w zbron iona . . .

W  N I E D Z I E L Ę  P R Z E D Ś W I Ę T N Ą  

S K Ł A D Y  M O G Ą  B Y Ć  O T W A R T E .

W  ostatn ią n iedzie lę przedśw ią teczną, 
t. j. dn ia 21 . grudn ia r. b ., sk lepy  m ogą  
być o tw arte , w  m yśl ustaw y o czasie  
pracy w  przem yśle i hand lu z dn ia 18 . 
42.1919  r. (D z. U . z dn ia  9 .1 .1920  r. nr. 2) 
i to  od  godz. 1-e j do  6-e j popo ł.

G R U D Z I Ą D Z .

„ N A J P I Ę K N I E J S Z A  Z  K O B I E T " .

(z) K ierow nic tw o naszego tea tru za 
poznała pub liczność z jedną z  najnow 
szych opere tek , k tó ra w  W arszaw ie cie 
szy się do dn ia dzisie jszego n iezw yk łem  
pow odzen iem , a to n ie ty le m oże ze  
w zg lędu  na  je j treść i m uzykę, k tó ra  lek  
kością i m elody jnośc ią sp raw ia w raże-

„ E X P R E S S  P O M O R S K I  ‘ 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - ■ -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - —  •

P p N ow ym  R oku

M ieszkańcy P odgórza o trzy 

m ają au tobusow e po łączen ie  

z T orun iem .
Z a k u p n o  d w ó c h  d a l s z y c h  a u t o b u s ó w  p r z e z  

Z a r z ą d  E le k t r o w n i .

W arunk i jak ie is tn ie ją po dziś dzień , 

—  a  w  n iebyw ały  sposób  u trudn ia ją  ko 
m unikację m ieszkańców  P odgórza  z T o 
run iem  —  doczekały się w reszcie nale 

ży tego zro jzum ien ia . O to jak się dow ia 
du jem y , Z arząd E lek trow n i i G azow ni 
w  T orun iu p r a g n ą c  u s u n ą ć  raz naresz 
cie te n ie d o m a g a n ia ,  a  k ieru jąc  się jedy 

n ie w ygodą pub licznośc i przystępu je do  
u r u c h o m ie n ia  d r u g ie j l in j i a u t o b u s o w e j  

ł ą c z ą c e j T o r u ń  z  P o d g ó r z e m .

D otychczasow y  ruch  na  lin ji D w orzec-  

M iasto— P w orzec G łów ny w ykazał w  zu  
pełnośc i, j a k  k o n ie c z n e  b y ło  t e g o  r o d z a 

j u  p o łą c z e n ie  i jak w iele z y s k u j e  p u b l i 

czność na szybk ie j, w ygodnej i tan iej  

kom un ikacji.

•n ie kabare tow ej —  ile sw o ją „p ikan ter- i ka, zosta ła o tw arta. W stęgę przec ią ł p . 
ją" i... toa le tam i!!  prezyden t m iasta przy bardzo licznym

‘cało ść w ypad ła sk ładnie dzięk i reży - udzia >e P ^dsiaw ic ie li w ładz in sty tu -  

serji p . K a c z o r o w s k ie g o . R olę ty tu łow ą  ‘ w S
, . x > D ęm bek w  kró tk ie j przem ow ie w yjaśn ił
kreow ała p . G ó r e c k a . G łosow a stanęła x , . • . .

, . , . m . .. • ciom ote ły cel w ystaw y  jak  i do tychczaso -
na  w ysok im  zadan iu . T oak ty —  o  ile je y  J J . .
tak  nazw ać trzeba -  w span ia łe! D osko- | w e P oczyn ien ia w  tym  k ierunku  w  P o l-  

nalym  księc iem  by ł p . K a c z o r o w s k i pe- I sce )ak 1 w  inn ’,ch liraJach - 

len natu ralne j w erw y i hum oru . P . T a d . . . . . . o  o n . .
_ . ,.  ,. . : . . . . W ystaw a  m ieśc i się w  2 sa lach  w ysta-
L a s k o w s k i  w yróżn ia ł się p ięknym  i czy -1  , __  * .... T Z c ,

± J  \ v i i w ow ych  w  M uzeum  M iejsk im . K s. G ał-
stym  g łosem , troczą jak zaw sze by ła J gen . sekr. Z w . przec iw -a lkoho-  
p . J a s k o w u a , przy tem  w ytw orne ruchy , - ^row adzal zeb ranych . ob jaśn ia  
no  i te  bajecm e toa le ty . B ardzo  dobrym J^aw e eksponaty . W barw nych  

by ł także p . K o r a b - L a s k o w s k i .  A kt dru - 3 : , . , , . _ .
ei -  tea tr w  teatrze! T u n O t r e m b s k i ! o b r a z a c h  1  sta ty stycznych  danych  przed -  
F . . ., , ,  P ‘ .  ! staw iony  jest zd rad liw y w pływ  alkoho-
jako dyrek to r tea tru w spódn icy z _ . , , , . o
w dziecznei ro li K eksa“ zrob ił nacżek" lu  na or«am zm  ludzk l - S zere8  taW lc ~  
w uzięcznej ro li „K eksa zrob ił „pączek . . w ysoko um ieszczonych -
W ybornym in sp icjen tem by ł P - I™ ’ 4]ustn ije dosta teC zn ie j ro  w iedza iudzk8  

;szyns . i w  tym  k ierunku już zdzia ła ła i co po-
,.Ś m ierć K o> lom biny “ w  w ykonan iu  pp . | w inno się jeszcze stać d la ra tow an ia ' 

P o p ś e l e w s k ie j , P io t r o w s k ie g o  i  P a w łó w -  | lu d z k o ś c i ‘znakom icie uw ydatn ia ją o-  

s k ie g o , aczko lw iek bez zarzu tu , jednak prążk i uchw ycone z życia , zły w pływ  
czy  odpow iedn ie do  treśc i te j bom by  ope- w ódk i p 0C ząw szy o d dziecięc ia w  ko leb -  

re tkow ej?  ce az na późn ie jsze generac je, przyno-
P ow odzen ie w G rudziądzu „N ajp ięk - gząc życia rodz in nego . W y s t a w a  

b a r d z o  s t a r a n n ie  z e s t a w io n a , n a d e r  

' c i e k a w a  i  z w ie d z e n ia  g o d n a .

re tkow e  j  ?

n ie jsza z kob ie t" m a zapew nione .

O T W A R C I E  W Y S T A W Y .  
P R Z E C I W A L K O H O L O W E J

W  n iedzielę o godz. 13-e j w ystaw a, u- . sow o tłum y . U zupełn i ją jeszc: 
rządzona staran iem  dziekana ks. D ęm b- | w ykładów  w  g im n . k lasycznym .

D latego też Z arząd E lek trow n i i G a 

zow ni, pom im o  znacznych trudnośc i fi
nansow ych zam ów ił już dw a dalsze au 

tobusy , k tó re  w  najb liższym  czasie  przy 

będą do T orun ia.

R uch na  lin ji T oruń— P odgórze o t w a r 

t y  z o s t a n ie w  p ie r w s z y c h  d n ia c h  s t y c z 

n ia ;  rozk ład  jazdy  i ta ry fa  og łoszone bę 

dą  dodatkow o .

N ie w ątp im y , że w iadom ość tą przy j-  
m ą przedew szystk iem  m ie s z k a ń c y  P o d 

g ó r z a  z pew ną w dzięcznośc ią , zyskają  
bow iem  s z y b k ie , d o g o d n e i  t a n ie  p o łą 

c z e n ie  z  T o r u n ie m , dokąd n iem al co 
dzienn ie zm uszen i są się udaw ać w  naj

rozm aitszych spraw ach .

ce aż na późn ie jsze generac je, przyno^

Już w  dn iu  p ierw szym  zw iedzały ją m a 
sow o tłum y . U zupełn i ją jeszcze szereg

N r. 203

U R O C Z Y S T . N O C Y  L I S T O P A D O W E J

U roczysto ść pow stan ia lis topadow ego  

obchodzon o z calem  p ie tyzm em  w ielk ie

go św ię ta narodow ego . W  sobo tę odby 
ło się galow e przedstaw ien ie w  T eatrze  
M iejsk im przy udziale przedstaw ic ie li  
w ładz cyw ilnych , w ojskow ych , in sty tu -  

cy j, tow arzystw  i prasy . P rzedstaw ien ie  

sam e poprzedziło oko licznościow e prze 

m ów ien ie p . dr. Z w ierzańsk iego . D zię 
k i usilnym  staran iom  reżysera p . S k a l 

s k ie g o  odeg rano  opow ieść dram atyczną  

w  4  ak tach „Ł ukasiń sk i" . S m utne  dzie 
je tego bohatera  m ęczenn ika  za w olność  
po lską z czasów r W ielk iego  K sięcia  K on 
stan tego , jego m iłość d la O jczyzny , w y 
krycie sp isku —  m im ow oli przypom ina  
ły  nam  P om orzanom  pracę konsp irato r-  

ską nasze j m łodzieży pom orsk ie j, k tó rą  
to pracą  n ie m ógł zn iszczyć słynny pro 

ces to ruńsk i, k tó ry  kw iat m łodzieży  po 
m orsk ie j w trąc ił do  w ięzien ia , a  k tó ra  to  

' praca zło tym  zosta ła uw ieńczona p lo 
nem  —  zachow an iem  po lskośc i P om orza  

aż do  jego  po łączen ia się z  m acierzą . P o 
stać Ł u k a s iń s k ie g o oddał w span ia le p . 
S k a l s k i , uw ypuk la jąc znakom icie w e 
w nętrzną w alkę bohatera z uczuciam i 
obow iązku i m iłośc i. W . K s. K onstan 

tego odeg ra ł popraw n ie p . R ostan . Jo 
annę G rudzińską  kreow ała p . M asów na,  
je j m atkę p . Z arem bina , T . . S try jeńską  

p . B ystrzyńska .

„ C O R S  0 “

D z iś

ton! ńtiti initj
D ram at w  6 ak tach

W  ro li g łów nej L ee P arry .

przepiękny dram at w  6  ak tach .

D Z I Ś
N ajnow szy sz lag ier sezonu  1924-25

L ya de P u tti 
w  w span ia łym  dram acie egzo tycz . 

p . t. M A L W A
P ocz o g . 5 i pó ł, 7 i 8 ip ., w  n iedzie lę 4

N asz p ierw szo rzędny w yśm ien ity

S Y R O P - B U R A K O W Y
m oże być w  zam ian na dostarczone

B U R A K I C U K R O W E
obecnie natychm iast zab rany ze sobą . —  G dyż  
jednakow oż na nasz sy rop zosta ł nałożony poda 
tek państw ow y, k tó ry m usi  m y p łac ić sam i zgó ry  
przy w ym ian ie  U rzędu S karbow em u, dostarczam y  
za każdy cen tnar czystych buraków cuk row ych  
8 funtów  sy ropu , natom iast dostaw ca buraków , 
dop łaca ty tu łem  sk ładk i do  podatku  państw ow ego  
84 grosze za każde 8 fun tów sy ropu . —  P od ług  
przep isów pozw olono nam  w ydaw ać sy rop ty lko  
po  usku teczn ien iu zap łaty podatku państw ow ego , 
d latego upraszam y przy w ym ian ie przyw ozić  

go tów kę ze sobą . 130

B ra c ia  H u b n e r, F a b ry k a  s y ro p u , S m o ln o ,p o w . to ru ń s k i

■ ■■■■■■■■ 
B ® P ie rw s z a w  T o ru n iu  C h rz e ś c ija ń s k a g |

G m W Ó R H lfl O A L IZ E K §  
■  S T E F A N  K R A U Z E  iS k a  ■  
® U L . B Y D G O S K A  N r . 4 1 B  

■ S k ład  H urtow y  S tary  R ynek  12 W

P o leca się pp . K upcom do  
hurtow ego odb io ru . S ta le na  
sk ładzie w iększe ilo ści w aliz: ®

I  c e ra to w y c h  ( IH jro M o ffly c h ), I  
I  p łó c ie n n y c h ró ż n e j w le lk . ■

! C E N Y  B A R D Z O  N I S K I E ! H  

0  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ®

H . S p y c h o ls k i, fo to g ra f, T o ru ń
S z e ro k a  n r. 2 —  T e le fo n  3 9 8

N ow ocześn ie urządzony zak ład fo tog raficzny , 

fo tog rafje , portrety , grupy , zd jęcia dziecięce , 

fam ilijne , zd jęc ia urządzeń przem ysłow ych  

i techn icznych . R ów nież w ykonu ję T ab lau-  

album y znanym arty stycznym sposobem . —

Z djęc ia spo rtow e! Z djęc ia m om en ta lne!

N a żądan ie przyw ożę i odw ożę m oich k lien tów do zd jęć  

au tem firm ow em  bez zw yżk i cen za zd jęc ia.

Z ające
• '.n taes a iP T 'O raz

w szelk i ubó j dziczyzny
kupu je sta le  134

D a m  d e lik a te s ^  -  S ta n is ła w  S trz e le c k i
T o r u ń , S z e r o k a  2 5

K ażdem u w iadom o , że  

M y d ło  -  P e rfu m y
P u d ry  

W o d y  k o lo d s k ie  
kupu je się najtan iej  

w  P e rfu m e rii J . Ł O B O D A , 
T oruń , u lica  C hełm ińska 5 .

T a n io  n a  s p rz e d a !: 
S zafa  do  garderoby  

(ko ry tarzow a) 170 X  200  

S tó ł gab inetow y , 

B iu rko , K rzese łko  

w szystko dębow e  

w  w ykw in . w ykonan iu

PDGjródłnin
d e n t. K a ro la  B e rg m a

(O re M
u l. S zeroka nr. 33

T elefon 897

S to larn ia
przy u l. G rudziądzk iej 113

B IE L IZ N Ę  
k u p u j e  s i ę  n a j t a n ie j  

g d z ie  ?

u W itk o w s k ie j |  
S z e w s k a  2 6 .

C u k ie r
k r y s z t a ł  o r a z  r a f in a d a  w  k o s t k a c h  

oddajem y hurtow o po w yjątkow o n isk ich ce 
nach celem  zm niejszen ia zapasów .

P rzy odb io rze od 50 w orków  począw szy  
po  cen ie  oryg inaln . B anku  C ukrow nic tw a. 

Krysinyfiski 1 ZwierMi 
T o ru ń , u l. M o s to w a 3 4 . T e le fo n 9 4 9 .

P o d a rk i n a  g w ia z d k o  
O b s łu g a p o le c a p o c e n a c h k o n k u re n c y jn y c h O b s łu g a  
rz e te ln a K azim ierz K araszew sk i, rz e te ln a  
ś w . K a t a r z y n y  1 2 .  : : ś w .  K a t a r z y n y  1 2 .

P erfum y 692  
w ody ko lońskie  

artyku ły  toa le tow e  
po leca w  w ielk im  w yborze

S k le p  k o lo n ia ln y  
(lepszy ) w  najlepszym  punk-  
c  e m . W łocław ka, dający  
rodzin ie pew ne u trzym an ie  
z  pow odu  w yjazdu  do  sp rze-
dan ia / Z gaszen ia : W ło c ła - |H r O g e r j a  P o d  K o r o n ą  
w ek — B iu ro og łoszeń  I  L e o n  R y e h t e r , T o r u ń  
M akow sk iego . 131 1 u l. C hełm ińska 12 . T el. 102

C eny prenum eraty : M iejscow e 2 ,50 zł, z odnoszen iem  lub zam iejscow e 2 ,75 zł., za gran icą 4 ,00  zł. C eny  ogłoszeń: (w iersz m ilim etrow y) na stron ie 7 lam ow ej 10 gc. N a stron ią  
4 łam ow ej 30 gr. N a p ierw szej stron ie 60 gr. Z a og łoszen ia skom plikow ane i z zastrzeżen iem  m iejsca 25%  nadw yżk i. O głoszenia drobne: w  ersz nap isow y 15 gr., każde następne słow o 8 gr. 
R uch  tow arzystw  20  gr. w iersz  redakcy jny . K om unikaty  30  gr. w iersz redakc. O głoszenia zag rań . 100%  nadw yżk i. Z a te rm inow y dru lr n ie odpow iadam y . O d cen pow yższych opustów  n ie udziela się.

A dm in istrac ja o tw arta od 9-e j do 1-e j i od 3-e j do 6-ej. R edakcja od 4-ej do 6-e j.

S pó łdzie ln ia W ydaw nicza , T oruń . D rukarn ia R obo tn icza W . P aw lak  i S -ka  w  T orun iu . R edak to r odpow . P a w e ł K o r p u s .


